
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SÉRGIO GUEDES PEREIRA                 ENG AGR                  212372      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339033              200,00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PASSAGENS DE 
LANCHA NO TRECHO SANTARÉM/ITAITUBA/SANTARÉM
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248792

PORTARIA: 041
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GUIDO MUTRAN JÚNIOR                   GERENTE REGIONAL DE 
MARABÁ555884582   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              1.200,00
20122012545340000    0101000000          339036              800,00
Observação: ADIANTAMENTO PARA ARCAR COM DESPESAS DE 
PRONTO PAGAMENTO DA REGIONAL DE MARABÁ/PA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248799

CONVÊNIO: 2010/38
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/101510.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 
MUANENSES
Endereço: Rua Raimundo Nogueira de Azevedo, 122
CEP. 68825000 - Muaná/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248805

CONVÊNIO: 2010/74
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/88512.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNPEA
Endereço: Avenida Tancredo Neves, 2501
CEP. 66077530 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248773

Convênio: 2010/31
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/102172.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES DE ÓBIDOS.
Endereço: R Presidente Costa e Silva, 216
CEP. 68250000 - Óbidos/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248782

Convênio: 2010/17
Data da Rescisão: 15/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/39408.
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248738
PORTARIA Nº 286 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de 
setembro de 2005, sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo 

da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I - HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora RENATA GUIZARDE 
QUEIROZ DE LEÃO, matrícula n° 57195917/1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-a apta para o cargo de Assistente 
Administrativo, conforme processo n°. 2009/103450.
II – DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de 
acordo com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora 
supracitada, com efeito retroativo a 22 de abril de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de junho de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente
PORTARIA Nº 287 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de 
setembro de 2005, sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I - HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ADRIANO BATISTA DA 
SILVA, matrícula n° 57196217/1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o apto para o cargo de Assistente Técnico em 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, conforme processo n°. 
2009/103441.
II – DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de 
acordo com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, o servidor 
supracitado, com efeito retroativo a 30 de abril de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de junho de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249098

PORTARIA Nº 316/2011             
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  030/2011 – CPAD, de 20.06.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO ACATAUASSU NUNES 
FILHO, Economista, matrícula nº 3166597/1, para responder 
pela Coordenadoria da Comissão Permanente de Análise de 
Documentos-CPAD, no período de 04.07.11 a 08.02.2011, na 
ausência do titular JAIRO DE MOURA PEREIRA, Coordenador, 
matrícula nº 15539/7, por motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249055
Contrato: 2011-006
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, EM GARRAFÕES DE 
EMBALAGEM PLÁSTICA RETORNÁVEL, DE 20 (VINTE) LITROS, 
NA QUANTIDADE DE 3.780 (TRÊS MIL SETECENTOS E OITENTA) 
UNIDADE, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor Total: 7.522,20
Data Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 21/06/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: SALA 1508
Email: faciliteslltda@gmail.com
Telefone: 9132696092 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249006

PORTARIA: 329/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO TÉCNICA INICIAL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58328022/ALCIR RODRIGUES BORGES (EXT. RURAL I) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249094

PORTARIA: 400/2011
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO EM CULTIVO, 
MANEJO E PRODUÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31773941/EDUARDO BENÍCIO GOMES (EXT. RURAL I) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249141

PORTARIA: 340/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO COOREDENADORA DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO INICIAL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5844843/ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA (EXT. RURAL I) / 5.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249116

PORTARIA: 413/2011
Objetivo: TRANSFERÊNCIA POR INTERESSE DA EMPRESA
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572237091/RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA (EXT. 
RURAL II) / 4.0 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
01/07/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249149

PORTARIA Nº 0549/2011 - 13.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 28.09.2011, o 
Extensionista Rural I, HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL 
- Matricula nº 3174433/1, para responder pela Chefia do Núcleo 
de Programas Especiais/COPER, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0548/2011 - 13.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011 a 06.07.2011, o 
Extensionista Rural II, JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA 
- Matricula nº 54196288/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Igarapé-Miri/Escritório Regional de Tocantins, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE


